
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Fornitura in noleggio di “sistemi antidecubito” occorrenti alle 
AA.SS., EE.OO. I.R.C.C.S. della Regione Liguria ed ai 
pazienti domiciliari della Valle d’Aosta - Numero gara 
6370451. Proroga al 31/08/2024. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

PREMESSO CHE:



- con determinazione del Dirigente dell’allora ARS, oggi SUAR, n. 99 del 14/04/2016, al cui 
contenuto si rimanda, si era provveduto all’indizione della procedura di gara de qua con il criterio 
di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 (prezzo più basso) 
per i Lotti 6 e 7 e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. 
n. 50/2016 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa) per i restanti lotti, ed alla 
contestuale approvazione del Disciplinare di gara contenente le norme di partecipazione;

- con determinazione n. 148 del 06/06/2016, a seguito della entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, sono state apportate rettifiche alla lex specialis di gara, nelle parti procedurali in modo 
da renderla coerente e conforme al nuovo dettato normativo, prevedendo una contestuale proroga 
dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte. Con la medesima determinazione si è 
proceduto altresì ad una variazione dei fabbisogni e delle relative basi d’asta per un importo 
complessivo quadriennale presunto di € 5.475.060,24= (I.V.A. esclusa), oltre ad oneri per la 
sicurezza pari ad €. 9.338,00=. IVA esclusa, per un totale complessivo stimato dell’appalto di € 
5.484.398,24= IVA esclusa;

- con determinazione n. 165 del 04/05/2017, al cui contenuto necessariamente si rinvia, si è 
proceduto all’aggiudicazione della gara in oggetto, per la durata di 36 mesi, secondo lo schema 
seguente:

Prezzo unitario offerto
(euro IVA esclusa)

Lotto Descrizione Ditta aggiudicataria Prodotto offerto
Noleggio a 
chiamata

Noleggio 
continuativo

1
Sistemi  a riduzione pressoria 
continua

ZUCCATO HC Fusion Response € 3,25 € 1,50

2
Sistemi  trattamento lesioni 
pazienti medio rischio

ZUCCATO HC
Pulsair Choice 
versione MR

€ 2, 30 € 1,90

3
Sistemi trattamento lesioni 
fino al III stadio

ZUCCATO HC Quattro Plus € 2,95 € 2,60

4
Sistemi trattamento lesioni 
fino al IV stadio

RTI  VIVISOL - 
ARJOUNTLEIGH - 
SERVICE MED

Up Air € 5,30 € 4,0

5
Sistemi a reale cessione d'aria 
pazienti altissimo rischio

ZUCCATO HC Serene € 7,20 € 6,90

6 Sovramaterasso
OFFICINA 
ORTOPEDICA 
FERRERO

Devicare Cargu 
Mixt

€ 1,00 € 0,735

7 Cuscino antidecubito MEDI  H ART K35 // € 0,18

a) Fusion 
Response

a) € 2,80

b) Pulsar Choice 
versione MR

b) € 2,90

c) Quattro Plus c) € 3,30
8

Sistemi antidecubito per la 
Valle d'Aosta

ZUCCATO HC

d) Quattro 
Overlay

d) € 0,80

//



- con determinazione oggi S.U.A.R. n. 324 del 17/07/2020 al cui contenuto si rinvia, si è provveduto 
all’esercizio dell’opzione di rinnovo di 12 (dodici) mesi delle Convenzioni in essere;

- con decreto n. 4471 del 21/07/2021, e n. 4926 del 04/08/2022, ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare 
di gara e dell’art. 7 delle sopraccitate convenzioni di fornitura si è provveduto altresì all’esercizio 
dell’opzione di proroga tecnica della Convenzione in essere per 180 giorni;

- con decreti n. 7239 del 10/02/2022, n. 4926 del 04/08/2022, n. 450 del 26/01/2023, n. 3682 del 
01/06/2023 e n. 8472 del 20/12/2023, al cui contenuto si rimanda, si è provveduto, nelle more della 
conclusione della nuova procedura di gara, ad ulteriori proroghe tecniche dei contratti in essere 
con le Ditte Zuccato HC, Service Med S.r.l. e Vivisol S.r.l.;

DATO ATTO che con decreti dirigenziali n. 4411 del 30/06/2023 e n. 4808 del 17/07/2023 è stata 
aggiudicata la gara a procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., svolta tramite la 
piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento della fornitura in noleggio di “Sistemi antidecubito” 
occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria e della AUSL Valle d’Aosta 
per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti 9, gara n. 8401370, 
importo €. 5.484.398,24= IVA esclusa;

RICHIAMATI i ricorsi al TAR della Liguria, notificati in data 01/8/2023, con i quali la società 
Zuccato HC S.r.l., (oltre denominata Zuccato), seconda classificata nei lotti 4, 5 e 9 e terza classificata 
nei lotti 2 e 3, ha, tra l’altro, contestato le valutazioni tecniche effettuate dalla Commissione 
giudicatrice e perciò la legittimità della aggiudicazione dei lotti in questione, chiedendo 
l’annullamento previa sospensione cautelare dei decreti citati al punto precedente;

ATTESO che, a seguito dei ricorsi al TAR Liguria proposti dalla Zuccato, si è provveduto, con 
decreto n. 5922 del 11/09/2023,  al cui contenuto si rinvia, ad annullare in autotutela i decreti 
dirigenziali n. 4411 del 30/06/2023 e n. 4808 del 17/07/2023 relativamente ai lotti 2, 3, 4, 5, 9 nelle 
parti di approvazione dei verbali di valutazione tecnica, di determinazione delle graduatorie finali e 
delle successive aggiudicazioni, stabilendo altresì di procedere contestualmente alla rinnovazione 
dell’attività valutativa di attribuzione dei punteggi tecnici, dandone incarico alla medesima 
Commissione giudicatrice già nominata con decreto n. 3033 del 14/5/2022, ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2026;

DATO ATTO che con decreto dirigenziale n. 8241 del 12/12/2023 è stata aggiudicata, relativamente 
ai lotti 2, 3, 4, 5, 9 a seguito di rinnovazione delle valutazioni, la gara a procedura aperta ex art. 60 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., svolta tramite la piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento della 
fornitura in noleggio di “Sistemi antidecubito” occorrenti alle AA.SS., EE.OO. e I.R.C.C.S. della 
Regione Liguria e della AUSL Valle d’Aosta per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga per 
ulteriori 12 mesi);

EVIDENZIATO che, a seguito di ulteriore ricorso della Soc. Zuccato per l’annullamento del sopra 
citato decreto n. 8241 del 12.12.2023, il Tar ha disposto, limitatamente ai lotti 2, 3, 4 e 9, verificazione 
ai sensi dell’art. 66 c.p.a., fissando l’udienza di discussione del merito alla data del 05/07/2024 e, 
pertanto, la loro aggiudicazione è medio tempore sospesa; 

RITENUTO pertanto opportuno:

disporre, alle condizioni contrattuali in essere, un’ulteriore proroga dei contratti di fornitura in 
corso fino al 31/08/2024, tenuto conto dei tempi necessari alla stipula dei contratti relativamente 



ai lotti 1, 5, 6, 7 della nuova procedura e, nelle more della definizione del contenzioso in merito ai 
suddetti lotti 2, 3, 4 e 9

dare atto che la proroga contrattuale così disposta deve intendersi risolta di diritto all’atto della 
stipula dei contratti derivanti dall’aggiudicazione della nuova procedura di gara attivata da SUAR;

CONSTATATO che questa Stazione Appaltante, con nota Prot-2024-0238061 del 29/02/2024 agli 
atti, ha richiesto alle ditte interessate la disponibilità al prosieguo della fornitura e che le stesse hanno 
confermato la propria disponibilità alle condizioni contrattuali in atto;

RAVVISATA infine la necessità di chiedere alle Ditte aggiudicatarie di presentare un’appendice di 
polizza fideiussoria in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace 
anche per il periodo di ulteriore proroga;

D E C R E T A

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. Di prorogare, nelle more della conclusione della nuova procedura di gara, i seguenti contratti in 
essere per la fornitura in noleggio di “sistemi antidecubito” occorrenti alle AA.SS., EE.OO. 
I.R.C.C.S. della Regione Liguria ed ai pazienti domiciliari della Valle d’Aosta, alle condizioni 
contrattuali di seguito precisate:

Prezzo unitario 
(euro IVA esclusa)

Lott
o CIG Oggetto

Ditta 
aggiudicatar

ia

Convenzio
ne n°

Prodott
o 

offerto
Noleggi

o a 
chiamat

a

Noleggio 
continuati

vo

Proroga 

1

663161884
A

Sistemi a 
riduzione 
pressoria 
continua

Fusion 
Respons

e
€ 3,25 € 1,50

2

66316323
D9

Sistemi 
trattamento 

lesioni 
pazienti 

medio rischio

Pulsair 
Choice 

versione 
MR

€ 2, 30 € 1,90

3

6631642C1
7

Sistemi 
trattamento 

lesioni fino al 
III stadio

Quattro 
Plus

€ 2,95 € 2,60

5

663168821
0

Sistemi a 
reale cessione 
d'aria pazienti 

altissimo 
rischio

Serene € 7,20 € 6,90

8
663178849

5
Sistemi 

antidecubito 
per la valle 

ZUCCATO 
HC S.r.l.

186-2017

a) 
Fusion € 2,80 //

31/08/202
4



Respons
e
b) 

Pulsar 
Choice 

versione 
MR

€ 2,90 //

c) 
Quattro 

Plus
€ 3,30 //

d'Aosta

d) 
Quattro 
Overlay

€ 0,80 //

4
663165138

7

Sistemi 
trattamento 

lesioni fino al 
IV stadio

Vivisol S.r.l. 96-2017 Up Air € 5,565 € 4,20

6
66317136B

0
Sovramateras

so

Officina 
Ortopedica 

Ferrero S.r.l.
94-2017 Non rinnovata

7
663172509

9
Cuscino 

antidecubito
Service Med 

S.r.l.
95-2017 K35 // € 0,18

2. Di chiedere alle ditte aggiudicatarie di presentare un’appendice di polizza fideiussoria in cui il 
garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace anche per il periodo di 
proroga;

3. Di dare pubblicità del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ente;

4. Di provvedere alla notifica del presente provvedimento alle Ditte titolari dei contratti e a tutti gli 
Enti aderenti alle Convenzioni in atto.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Identificativo atto: 2024-AM-1821

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 08-03-2024 14:28

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

Riccardo 
ZANELLA

08-03-2024 13:54

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 08-03-2024 12:38

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

Riccardo 
ZANELLA

08-03-2024 11:55

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-03-08T14:28:38+0100
	GIORGIO SACCO be563ab712dfd13da6626a5f9dc5d8c07c47ba5f




